
Quinta 11
RESOLVE: 
 
 Art. 1º. Criar a Comissão de Avaliação para atuar no processo de contratação de 
empresa especializada para serviços de transmissão de vídeos aulas do movimento 
Educa Ananindeua em canal aberto de televisão, nos termos do edital do Pregão 
Eletrônico SRP 9/2021-054 SEMED/PMA. 
 
Art. 2º. Nomear os servidores que constituirão a Comissão de Avaliação da contratação 
de empresa especializada para serviços de transmissão de vídeos aulas do movimento 
Educa Ananindeua em canal aberto de televisão da Secretaria Municipal de Educação. 
 
Titular: CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA JUNIOR  -Matrícula: 461946/1 
Titular: ILMA PINHEIRO BRANDÃO    - Matrícula: 461679/1 
 
Art. 3º. A Comissão ora nomeada avaliará as funcionalidades indicadas aos termos do 
edital do Pregão Eletrônico SRP 9/2021-054 SEMED/PMA e ao final apresentará o 
Relatório de Conclusão de Avaliação Técnica, e emitirá o Termo de Aceite Definitivo ou 
de Recusa do objeto do pregão 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Ananindeua/PA, 23 de dezembro de 2021 

 
Prof.ª Leila Freire 

Secretária Municipal de Educação 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 057/2021/SEMED/PMA 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, órgão da Administração 
Direta do Município de Ananindeua, inscrita no CNPJ/MF Sob. Nº 29.468.038/0001-
75, com sede na Rua Magalhães nº 26 Bairro da Guanabara. CEP: 67.010-570, 
Ananindeua/PA. 
 
CONTRATADO: GARDELINE GERENCIAMENTO E TECNOLOGIA LTDA (GARDELINE 
HEALTH CARE), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
14.136.037/0001-56, com sede à Rua Curuçá, nº 721, Loja 1, bairro Telegrafo Sem 
Fio, CEP 66.113-250 — Belém, Estado do Pará, endereço eletrônico: 
jadertgDgmail.com, doravante denominada simplesmente por CONTRATADA, neste ato 
representada pelo Sr. JADER TEIXEIRA GARDELINE, brasileiro, solteiro, empresário, 
portador da carteira nacional de habilitação nº 01278011001 e do CPF nº 
632.586.762-91, residente e domiciliado na Passagem Professor Honorato Filgueira, nº 
37, bairro de Fátima, CEP 66.060-440. 
 
OBJETO: Aquisição de equipamentos e dispositivos tecnológicos para a informatização 
das unidades municipais de educação, conselho municipal de educação e secretaria 
municipal de educaçã 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Exercício 2021 
 
Órgão 06: Secretária Municipal de Educação Unidade 06.02: FUNDEB Cód. da UG: 07 
Funcional Programática: 12.361.0002.1.007 – Infraestrutura para Educação Básica 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanentes Sub-elemento: 
4.4.90.52.99 – Outros Materiais Permanentes Fonte Recurso: 11150000 – 
Transferência do FUNDEB 30% - Complementação da União Valor Reservado: R$ 
1.264.382,50 (um milhão e duzentos e sessenta e quatro mil e trezentos e oitenta e dois 
reais e cinquenta centavos) 

 
Exercício 2022 
 
Órgão 06: Secretária Municipal de Educação Unidade 06.02: FUNDEB Cód. da UG: 07 
Funcional Programática: 12.361.0002.1.007 – Infraestrutura para Educação Básica 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanentes Sub-elemento: 
4.4.90.52.99 – Outros Materiais Permanentes Fonte Recurso: 11150000 – 
Transferência do FUNDEB 30% - Complementação da União Valor Reservado: R$ 
1.152.052,10 (um milhão e cento e cinquenta e dois mil e cinquenta e dois reais e dez 
centavos) 
 

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2021 
 
FORO: Ananindeua/PA 
 
SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: Leila Carvalho Freire 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 029/2021 – GAB/ SEHAB, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE ANANINDEUA, no uso de 
suas atribuições legais e administrativas. 
 
RESOLVE: DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes a servidora 
JOSELY NAVEGANTES FARIAS - Matrícula nº 17911-6/1, como Fiscal do 
Contrato nº 005/2021-SEHAB/PMA, referente à CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA/INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
INFORMÁTICA COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
SUPORTE TÉCNICO E GARANTIA DE SUBSTITUIÇÃO DO EQUIPAMENTO 
QUANDO NECESSÁRIO Ficam revogadas a partir desta data as disposições 
contrárias. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Ananindeua (PA), 28 de dezembro de 2021. 

 
Alexandre Cesar Santos Gomes 

Secretário Municipal de Habitação 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2021-PMA/SEHAB 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO-SEHAB inscrita no 
CNPJ sob nº 29.226.371/0001-78, com sede no Município de Ananindeua, Estado 
do Pará, sito. Conjunto Cidade Nova V, SN-18, esquina com a WE-29, nº 
452,Coqueiro CEP: 67.033-009 
CONTRATADA: CENTRAL TECNOLOGIA SERVIÇOS E COMERCIO DE 
INFORMATICA LTDA devidamente inscrita no CNPJ sob nº 10.925.851/0001-0 EM 
Belém – PA, com sede na Rodovia BR 316 KM 08 Ed. Business 316, nº 501 – 
Centro –PA- CEP: 67.03-00 em Ananindeua. 
 
Objeto: CENTRAL TECNOLOGIA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
CNPJ: 10.925.851/0001-07 especializada no fornecimento de EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 
SUPORTE TÉCNICO E GARANTIA DE SUBSTITUIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, 
QUANDO NECESSÁRIO. 
 
VALOR DO CONTRATO: O valor total do contrato é de R$ 104.280,00 (cento e 
quatro mil e duzentos e oitenta reais) 
Dotação Orçamentária: 
Órgão: 16 Secretaria Municipal de Habitação 
Unidade Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Habitação 
Funcional Programática: 0412200252053 Apoio às Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Sub-elemento: 3390400400 – LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC – IMPRESS 
Fonte:10010000 Recursos Ordinários 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE HABITAÇÃO 

 


		2022-03-22T14:58:54-0300
	ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES:64097293249




